Р Е Ш Е Н И Е
                                                             СОВЕТА СТАРОШЕШМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

            НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                               РЕСПУБЛИКИ  ТАТАРСТАН

№ 7

                  от  28 марта 2013 года

                       Об утверждении Порядка сбора отработанных

 ртутьсодержащих ламп на территории Старошешминского  сельского поселения Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан
        Во исполнение  Постановления Правительства Российской Федерации от 03.09.2010г. №681 «Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде», в соответствии со ст.14 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и представлением Казанской межрайонной природоохранной прокуратуры
                    Совет  Старошешминского сельского поселения

                                             Р Е Ш А Е Т :

             1. Утвердить Порядок сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории Старошешминского  сельского поселения Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан (прилагается).

            2.Обнародовать настоящее решение на специально-оборудованных информационных стендах.

            3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

                             Глава

Старошешминского сельского поселения:                               М.М.Назипов

   Приложение

  к решению Совета Старошешминского
   сельского поселения

                                                            №7 от 28.03.2013г.
                                              Порядок

                    сбора отработанных ртутьсодержащих ламп

           на территории Старошешминского сельского поселения
                    Нижнекамского муниципального района

                                   Республики Татарстан
1. Общие положения.
1.1.
Порядок сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории Старошешминского сельского поселения (далее - Порядок) разработан в целях недопущения их неблагоприятного воздействия на здоровье граждан и среду обитания путем организации системы сбора отработанных ртутьсодержащих ламп.

1.2. Требования к сбору отработанных ртутьсодержащих отходов распространяются на юридических лиц (независимо от организационно-правовой формы) и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории сельского Поселения, а также на физических лиц.

1.3. Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», постановлением Правительства Российской Федерации от 03.09.2010 №681 «Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде».

2.
Порядок сбора отработанных ртутьсодержащих ламп.

2.1. В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 03.09.2010 №681 «Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде» следующие понятия означают следующее:

"отработанные ртутьсодержащие лампы" - ртутьсодержащие отходы, представляющие собой выведенные из эксплуатации и подлежащие утилизации осветительные устройства и электрические лампы с ртутным заполнением и содержанием ртути не менее 0,01 процента;

"использование отработанных ртутьсодержащих ламп" - применение отработанных ртутьсодержащих ламп для производства товаров (продукции), выполнения работ, оказания услуг или получения энергии;

"потребители ртутьсодержащих ламп" - юридические лица или индивидуальные предприниматели, не имеющие лицензии на осуществление деятельности по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов I - IV класса опасности, а также физические лица, эксплуатирующие осветительные устройства и электрические лампы с ртутным заполнением;

"накопление" - хранение потребителями ртутьсодержащих ламп, за исключением физических лиц, разрешенного в установленном порядке количества отработанных ртутьсодержащих ламп;

"специализированные организации" - юридические липа и индивидуальные предприниматели, осуществляющие сбор, использование, обезвреживание, транспортирование  и  размещение  отработанных  ртутьсодержащих  ламп,  имеющие лицензии на осуществление деятельности по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов I - IV класса опасности.

2.2. Юридические лица и индивидуальные предприниматели в соответствии с настоящими Правилами и другими нормативными правовыми актами разрабатывают инструкции по организации сбора, накопления, использования, обезвреживания, транспортирования и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп применительно к конкретным условиям и назначают в установленном порядке ответственных лиц за обращение с указанными отходами.

2.3. Потребители ртутьсодержащих ламп (кроме физических лиц) осуществляют накопление отработанных ртутьсодержащих ламп.
2.4. Накопление отработанных ртутьсодержащих ламп производится отдельно от других видов отходов.

2.5. Не допускается самостоятельное обезвреживание, использование, транспортирование и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп потребителями, а также их накопление в местах общего пользования.

2.6. Потребители ртутьсодержащих ламп (кроме физических лиц) для накопления поврежденных отработанных ртутьсодержащих ламп обязаны использовать специальную тару.

2.7. Сельское поселение в установленном федеральным законодательством порядке организует сбор отработанных ртутьсодержащих ламп и информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц о порядке осуществления такого сбора.

2.8.
Сбор отработанных ртутьсодержащих ламп осуществляют специализированные организации.

2.9.
Места сбора отработанных ртутьсодержащих ламп определяются с учетом санитарно-эпидемиологических и экологических требований.

2.10.
Исполнительный комитет сельского поселения информирует юридических лиц.
индивидуальных предпринимателей и физических лиц о порядке сбора отработанных
ртутьсодержащих ламп путем размещения соответствующей информации в
общедоступных местах на территории сельского поселения.